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یادداشت

در روزهای گذشته نگرانی‌ها از وقوع یک منازعه با تجمع بیش از 
۱۰۰هزار سرباز روسی در امتداد مرز با اوکراین تقویت شده است. نگرانی 
روسیه از بابت این مسئله است که اوکراین نباید هرگز به ناتو بپیوندد. چرا 
اوکراین تا این اندازه برای مسکو حائز اهمیت است؟ دلیل اینکه اوکراین 
برای روسیه اهمیت دارد این است که این یک منطقه امنیتی است و 
پیوستن اوکراین به ناتو می‌تواند یک تهدید را برای روسیه در مرزهایش 
به وجود آورد زیرا با پیوستن اوکراین به ناتو میزبان موشک‌ها و نیروهای 
ناتو خواهد شد. قلمرو اوکراین از سال ۱۸۱۲ به عنوان یک منطقه امنیتی 
برای روسیه بوده است. اوکراین که در امتداد مرز غربی روسیه قرار دارد. در 
طول جنگ جهانی دوم سرزمین اوکراین در تحولات این جنگ و شکست 
آلمان موثر بوده است زیرا آلمانی‌ها مجبور بودند بیش از ۱۶۰۰کیلومتر 
را از اوکراین عبور کنند تا به مسکو برسند. اگر اوکراین در دست ناتو باشد 
این فاصله به ۴۰۰کیلومتر کاهش پیدا می‌کند. اوکراین بخشی از چیزی 
بوده که روسیه را از دست ناپلئون نجات داده است. روسیه به شدت مخالف 
این مسئله است که اوکراین بخشی از ناتو باشد و این درخواست‌های 
امنیتی را برای ایالات متحده آمریکا فرستاده است. فهرست خواسته‌های 
روسیه توقف هرگونه رزمایش نظامی ناتو در نزدیکی مرزهای روسیه 
و همچنین خروج ناتو از اروپای شرقی را شامل می‌شود. همچنین 
روسیه به دنبال تضمین‌های حقوقی است که سیستم‌های تسلیحاتی 
در مجاورت خاک روسیه مستقر نشوند. یک سوم جمعیت اوکراین که 
عمدتاً در مناطق شرقی این کشور در مرز با روسیه حضور دارند به زبان 
روسی تکلم می‌کنند. همچنین بخش دیگری از کلونی‌های ساکن در 
بخش غربی و شمالی این کشور نیز به طور گسترده به زبان روسی صحبت 
می‌کنند. مورد بعدی این است که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری 
روسیه، فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی را به عنوان بزرگ‌ترین فاجعه 
ژئوپلیتیک قرن توصیف کرده است. روسیه از جدا شدن جمهوری‌های 
سابق از مسکو خوشحال نیست. این کشورها دارای میلیون‌ها نفر از مردم 
روس زبان هستند که در اوکراین، لیتوانی و قزاقستان تحت کنترل 
دولت‌های غیر روسی قرار دارند. همچنین پوتین به دنبال احیای عظمت 
سابق اتحاد جماهیر شوروی است برای همین طبیعی است که در راستای 
تلاش‌های روسیه برای احیای عظمت سابق این کشور توجه ویژه‌ای به 
همسایگان خود داشته باشد و سعی کند که در این کشورها نفوذ بکند. 
حرکت اوکراین به سمت بلوک غرب باعث شده که نظام روسیه احساس 
کند که به هویت ملی و تاریخی این کشور خیانت شده است. اوکراین به 
طور فزاینده‌ای به یک کشور هوادار غرب تبدیل شده که این مسئله خشم 
روسیه را برانگیخته است. روسیه شبه جزیره کریمه را در سال ۲۰۱۴ به 
عنوان یک منطقه استراتژیک در دریای سیاه به خاک خود ضمیمه کرد 
و از اواخر سال ۲۰۱۳ از جدایی‌طلبان روسی در اوکراین حمایت کرده 
است. در شرق اوکراین نیز این روسیه است که دیگر جنگ‌های چریکی 
طراحی شده علیه کیف و تامین سلاح و مشاوره نظامی عناصر هوادار 
روسیه را تقویت کرده است.  روسیه پس از سقوط اتحاد جماهیر شوروی 
کشورهای بالتیک را از دست داده است. همچنین نفوذ روسیه در سراسر 
شرق اروپا نسبت به زمانی که مسکو قدرت پیشرو در این منطقه بوده 
به میزان قابل توجهی کاهش یافته است. برای همین روسیه احساس 
می‌کند که نباید اوکراین را به غرب واگذار کند. همچنین روسیه دوست 
ندارد که در امتداد مرزهای غربی خود با اعضای زیادی از اتحادیه اروپا 
همسایه باشد. تلاش مسکو برای مقابله با حضور ناتو و اتحادیه اروپا در 
اوکراین در راستای جلوگیری از خطرات بیشتر برای منافع ملی و منافع 
امنیتی روسیه است. اوکراین بزرگ‌ترین کشوری است که پتانسیل واقعی 
و تمایل طیف گسترده‌ای از پیش نیازها را برای عضویت در اتحادیه اروپا 
دارد و می‌تواند به یکی از بزرگ‌ترین کشورهای اتحادیه اروپا تبدیل شود. 
اتحادیه اروپا نیز در راستای منافع خود و مقابله با گسترش ژئوپلیتیک 
روسیه تمایل به پیوستن اوکراین به این اتحادیه را دارد. این حساسیت 
مسکو نسبت به سایر همسایگانش نیز وجود دارد و اعلام کرده است در 
صورتی که سوئد و فنلاند تصمیم به پیوستن به ناتو را داشته باشند به 
این اقدام آنها پاسخ نظامی خواهد داد. همچنین بنا به گفته دبیرکل ناتو، 
روسیه در نمایش‌های نظامی از جمله جنگ شبیه‌سازی شده علیه سوئد 

را انجام داده است. 

چرا اوکراین برای روسیه مهم است؟

پیام رهبرانقلاب به تولیدکنندگان 
نوشت‌افزار ایرانی

حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای در پیامی با ابراز خرسندی 
از اقدام افتخار آفرین تولیدکنندگان نوشت‌افزار ایرانی، 
تولید با کیفیت این محصول را برای هر کشوری مایه 
افتخار دانستند. متن پیام مقام معظم رهبری که 
صبح دیروز در آیین پاسداشت جریان نوشت‌افزار 
ایرانی اسلامی منتشر شد، به این شرح است: »بسم‌ا... 
الرحمن الرحیم نوشت افزار، در شمار کالاهای حیاتی 
برای امروز و فردای هر کشور است. تولید باکیفیت آن 
نیز برای کشور تولید کننده، مایه‌ افتخار است. از اینکه 
مجموعه‌هایی در کشور ما بر این اقدام افتخارآفرین 
همت گماشته و گام‌های موفقیت‌آمیز برداشته‌اند، 
خرسندم و پایداری آنان در این راه را از خداوند متعال 

مسألت می‌کنم. توفیقاتتان مستدام باد ان‌شاءا.... 
سید علی خامنه‌ای۱۴۰۰/۱۱/۸ 

تهران، شریک راهبردی سوریه 
معاون وزیر خارجه سوریه در مراسمی که سفارت 
ایران در دمشق به مناسبت چهل و سومین سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی برگزار کرده بود، تاکید کرد 
که تهران شریک راهبردی سوریه است. بشار جعفری 
در سخنرانی خود در این مراسم ضمن تبریک به مقام 
معظم رهبری و ملت ایران با اشاره به اینکه سوریه، 
ایران را شریک راهبردی می‌داند و از نقش مسئولانه 
ایران در جامعه جهانی به عنوان کشوری که به قوانین 
بین‌المللی و منشور سازمان ملل احترام می‌گذارد 
و در مقابله با قدرت‌های امپریالیستی و اقدامات 
آنها می‌ایستد، قدردانی کرد و بر آمادگی کشورش 
برای ادامه کار مشترک به منظور تعمیق و تقویت 

همکاری‌ها و تبادلات در همه زمینه‌ها تاکید کرد. 

وزیر کشور به پاکستان می‌رود
وزارت کشور پاکستان اعلام کرد، وزیر کشور 
جمهوری اسلامی ایران فردا به اسلام‌آباد سفر خواهد 
کرد. به گزارش ایسنا به نقل از رسانه رسمی دولت 
پاکستان، وزارت کشور پاکستان روز یک‌شنبه در 
بیانیه‌ای اعلام کرد که احمد وحیدی وزیر کشور ایران 
روز دوشنبه در یک سفر رسمی به اسلام‌آباد خواهد 
رفت. همچنین در این بیانیه آمده است: دکتر احمد 
وحیدی بنا به دعوت شیخ راشد احمد همتای پاکستانی 
خود به این سفر خواهد رفت که قرار است یک روز به 
طول بینجامد. وی در جریان این سفر با عمران‌خان، 
نخست وزیر و به‌علاوه وزیر کشور پاکستان و سایر 

مقامات بلند پایه این کشور دیدار خواهد کرد. 

نتایج خوبی در پیش است
عضو کمیسیون امورداخلی کشور و شوراها در 
مجلس ، تاکید کرد: آنچه که از روند مذاکرات به اطلاع 
ما رسیده است، این است که تیم مذاکره کننده از موضع 
قدرت در صحنه حاضر شده و نتایج خوبی در پیش 
است. جلال رشیدی کوچی درباره ویژگی‌های یک 
توافق مطلوب در وین، بیان کرد: از نظر بنده یک توافق 
خوب در وهله اول توافقی است که منافع ملی و اقتصادی 
کشور را تامین کند و در وهله دوم تضمین‌های لازم و 
کافی برای پایبندی طرفین به توافق در آن دیده شده 
باشد. وی در ادامه اظهار کرد: گاهی یک توافق منافع ما 
را تامین می‌کند، اما تضمین لازم برای پایبندی طرفین 
به توافق در آن دیده نشده است، این توافق مطلوب ما 
نیست. یک توافق باید بلند مدت بوده و خواسته‌های 
بحق ما را برآورده کند. یک توافق مطلوب باید نتایج 

مثبت ملموسی به همراه داشته باشد. 

سیاست خارجی نتیجه‌گرا 
سخنگوی دولت گفت: سیاست خارجی نتیجه‌گرا، 
بدون امید بستن به وین و نیویورک، تحریم را ناکارآمد 
و خنثی کرده است. علی بهادری جهرمی در حساب 
کاربری خود در توییتر نوشت: »اذعان رسانه‌های 
غربی به رکورد شکنی صادرات نفت ایران طی سه 
سال اخیر، نشانه دیگری از شکست فشار حداکثری 
علیه ملت ایران است. سیاست خارجی نتیجه‌گرا، 
بدون امید بستن به وین و نیویورک، تحریم را 
ناکارآمد و خنثی کرده است. ملت ایران پیروز این 

نبرد است.«

حکم تخریب ۱۳ساختمان 
رئیس کل دادگستری مازندران از صدور حکم 
تخریب ۱۳ساختمان درحاشیه رودخانه چالوس 
خبر داد. حجت‌الاسلام والمسلمین اکبری در 
خصوص حکم تخریب ۱۳ساختمان در حاشیه 
رودخانه چالوس، عنوان کرد: پس از وقوع سیل 
در استان، مشخص شد بسیاری از این خسارات 
ناشی از ساخت ‌وسازهای بی‌رویه و تجاوز به حریم 
رودخانه‌ها و مسیل‌ها بوده که مسئولان قضائی استان 
در سال‌های اخیر بارها بر اصلاح آن تأکید کرده‌اند اما 
با بی‌توجهی برخی نهادهای متولی مواجه شده است. 
وی در ادامه با اشاره به دستور ویژه رئیس قوه قضائیه 
مبنی بر برخورد با ساخت و سازهای غیرمجاز در 
بستر رودخانه‌ها گفت: ساخت و ساز در بستر رودخانه 
به مانعی در مسیر هدایت سیلاب‌ها تبدیل می‌شود 
بنابراین باید همگان به قوانین پایبند بوده و اقدام 

خلاف قانون برای همه خط قرمز باشد. 

گفت‌وگوی وزیران خارجه 
آمریکا و انگلیس 

وزیران امورخارجه آمریکا و انگلیس در یک تماس 
تلفنی درباره مذاکرات وین و اهمیت حصول یک 
توافق در این رایزنی‌ها گفت‌وگو کردند. وزارت 
امورخارجه آمریکا در بیانیه‌ای که روی وب سایت 
این وزارتخانه قرار گرفته است، اعلام کرد: آنتونی 
بلینکن و الیزابت تراس وزرای امورخارجه آمریکا و 
انگلیس عصر شنبه )به وقت محلی( به صورت تلفنی 
با یکدیگر گفت‌وگو کردند. بنابر این گزارش، دو طرف 
در این تماس تلفنی درباره بحران اوکراین و ادعای 
احتمال حمله روسیه به این کشور و لزوم یافتن یک 
راه حل سیاسی مبانی بر گفتمان به بحث و تبادل 

نظر پرداختند. 

خبر

رامین فخاری  
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

گزارش»آرمان ملی« ازتحولات حول محور مذاکرات وین:

مذاكرات وين فشرده تر شد...
   اولیانوف: مذاکرات در مرحله آخر قرار دارد                                    گفت‌وگوی سران کشورها با محوریت احیای برجام

آرمان ملی: هتل کوبورگ وین این روزها با بازگشت 
هیأت‌های مذاکره کننده محور خبرهای داغ حول محور 
و پیرامون احیای برجام است و خبرنگاران ساعت‌ها در 
سرمای وین منتظر می‌مانند تا خبری از درون محل 
مذاکرات بیرون ‌آید. این در حالی است که تا پیش از این 
همه طرف‌ها نسبت به پیشرفت مذاکرات و سازنده بودن 
آن ابراز امیدواری کرده بودند و حتی در گامی رو به جلو 
این دور از مذاکرات را نیز مرحله نهایی خوانده بودند که 
طی آن طرفین با دستور کار مشخص و جمع‌بندی در 
همه موضوعات اعلام توافق کنند. این در حالی است که 
به اذعان برخی تحلیلگران و صاحبنظران هنوز پرانتزهای 
باز و اختلافاتی وجود دارد که باعث شده سرعت پیشرفت 
مذاکرات آنطور که باید نباشد. هر چند که به اذعان طرفین 
برجام ایران، روسیه، چین و تروئیکای اروپا تقریبا بر سر 
بسیاری از موضوعات به توافق و اشتراک نظر رسیده‌اند اما 
این طرف آمریکایی است که با تعلل و عدم اتخاذ تصمیم 
مناسب و متناسب در زمان مقرر مذاکرات و رسیدن به 
توافق را به تاخیر انداخته است. با این حال هر چند کاخ 
سفید موافق توافق و احیای برجام است و اقدام اخیرش 
را نیز می‌توان ناظر بر همین امر دانست اما به نظر می‌رسد 
اعمال نظرهای کنگره تا حدی کار را برای بایدن و مردانش 
سخت و عرصه را تنگ‌کرده و آنها معلق مانده‌اند که چه 
رویکردی در خصوص برجام اتخاذ کنند. از طرفی ناگفته 
مشخص است که مسائل داخلی آمریکا ارتباطی به ایران یا 
سایر طرفین توافق ندارد و خواسته‌های طرفین مشخص 
است. قدر مسلم ایران درخواست‌های خود را مبنی بر 
برداشته شدن تحریم‌ها، اخذ تضمین و راستی‌آزمایی 
برداشته شدن تحریم‌ها ارائه داده و از این شروط خود کوتاه 
هم نخواهد آمد. لذا همین که این شروط ایران در جلسات 
مورد بحث و بررسی قرار گرفته نشان می‌دهد که ایران 
مسیر را به درستی می‌پیماید؛ اما حال اینکه آمریکایی‌ها 
تا چه میزان تن به شروط ایران بدهند و فضا را آنطور که 
طرف ایرانی می‌خواهد فراهم کنند در هاله‌ای از ابهام قرار 
دارد و باید منتظر گذشت زمان و تحولات پیش روی احیای 

توافق برجام بود. 
    نوبت تصمیمات نهایی

منابع نزدیک به هیات مذاکره کننده ایران اعلام کردند 
که نشست‌ها و جلسات برگزار شده در هفته گذشته 
تا کنون در فضایی رو به جلو و سازنده برگزار شده و در 
مورد موضوعات باقی‌مانده بحث‌هایی جدی صورت 
گرفته است. به نظر می‌آید با حضور نمایندگان بانک 
مرکزی و وزارت نفت در وین و نیز شرکت مهدی صفری 
معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه کشورمان در 
مذاکرات در روزهای گذشته و آتی به رفع اختلافات به 
طور کامل نزدیک‌تر می‌شویم. شایان ذکر است که حضور 
نمایندگانی از وزارت نفت و بانک مرکزی ایران در مذاکرات 

با هدف انجام بررسی‌های دقیق‌تر و رایزنی‌های فنی انجام 
می‌شود. در روزهای گذشته کارگروه‌های رفع تحریم، 
ترتیبات اجرایی و اقدامات هسته‌ای با حضور کارشناسان 
ایران و گروه ۱+۴ در هتل کوبورگ وین برگزار شده است. 
اما متاسفانه همان طور که از ابتدای مذاکرات مشخص 
بود هنوز طرف آمریکایی به هماهنگی لازم در سیاست 
داخلی خود برای مواجه شدن با برجام و اتخاذ تصمیمات 
لازم دست نیافته است و بر خلاف ایران که با سیاستی 
روشن و موضعی واحد در وین حضور یافته است، طرف 
آمریکایی چه در سطح هیأت مذاکره‌کننده‌شان و چه در 
سطح سیاست داخلی دچار اختلاف نظر و ناهماهنگی 
است. با این حال به نظر می‌آید چند گام تا توافق طرفین 
برای بازگشت به برجام و از سرگیری تعهدات در فرمت تازه 
باقی نمانده است. با این حال همان طور که در ۲۰۱۵ برخی 
کشورهای منطقه و رژیم اسراییل نسبت به هرگونه توافق 
نگران بودند و در روند مذاکرات و بعد از اجرایی شدن توافق 
هسته‌ای دست از کارشکنی برنداشتند اکنون هم تحرکات 
جدی برای شکاف در مذاکرات و اعمال نفوذ به ویژه از سوی 
اسراییل مشهود است. ضروری است تا دولت‌های غربی با 
اتخاذ تصمیمات سریع‌تر نسبت به جمع بندی گفت‌وگوها 
در وین اقدام کنند و به جای آنکه با هر ساز این رژیم روند 
مذاکرات را تغییر دهند در مذاکرات با اراده جدی و انگیزه 
بیشتر وارد شوند. منابع نزدیک به هیات مذاکره کننده 
ایران اعلام کردند که با توجه به پیشرفت قابل توجه به 
دست‌ آمده در مذاکرات و نگارش بخش زیادی از متون 
توافق نهایی، رسیدن به خط پایان مذاکرات و دستیابی 
به تفاهم در وین اکنون تنها نیازمند اتخاذ تصمیمات لازم 
از سوی طرف‌های غربی است. اگر این کشورها تصمیمات 
لازم را به خصوص در دو حوزه رفع تحریم‌ها و موضوعات 
هسته‌ای بگیرند، می‌توان در مدت زمانی کوتاه مذاکرات را 
جمع‌بندی کرد و به نتیجه رسید. ایران دستور کار خود را در 
وین مشخص کرده و تصمیمات سیاسی خود را گرفته است 
و حالا زمان آن رسیده که آنان با اتخاذ تصمیمات سیاسی، 
برای رسیدن به توافق نهایی اقدام کنند. بر اساس توافقات 
صورت گرفته، جلسات کمیسیون مشترک برجام برگزار 
نمی‌شود و مذاکره‌کنندگان، دیدارهای خود را به صورت 

دو جانبه و چندجانبه در وین ادامه می‌دهند. 
   رایزنی‌‌های برجامی با طرفین مذاکره 

نماینده روسیه در مذاکرات وین از دیدار و »رایزنی‌های 
بسیار متمرکز« با رئیس هیات مذاکره‌کننده ایران در 
مذاکرات وین خبر داد. میخائیل ‌اولیانوف در صفحه 
توییترش نوشت: روز یک‌شنبه رایزنی‌هایی بسیار متمرکز 
در جریان مذاکرات وین پیرامون برجام]توافق هسته‌ای[ در 
جریان بود. به ویژه اینکه دیدار مفیدی با علی باقری کنی، 
مذاکره‌کننده ارشد ایران درباره مسائل مهم باقی‌مانده 
داشتم. وی همچنین از دیدار با نماینده ویژه آمریکا در 

امور ایران در »مرحله آخر مذاکرات وین« خبر داد و نوشت: 
»دیداری دیگر با رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در 
امور ایران در مرحله آخر مذاکرات وین پیرامون برجام.« 
اولیانوف‌ روز شنبه نیز در همین راستا با رابرت مالی دیدار 
کرده بود. در همین راستا نماینده‌ روسیه روز گذشته با 
روسای هیات‌های مذاکره‌کننده انگلیس، فرانسه وآلمان 
دیدار و درباره روند مذاکرات رایزنی کرد. در همین خصوص 
میخائیل ‌اولیانوف با اشاره به دیدار خود با روسای هیات‌های 
انگلیس، فرانسه و آلمان موسوم به تروئیکای اروپا برای 
تبادل نظر درباره مسیر پیش‌رو در مذاکرات وین درباره 

برجام خبر داد. 
   مذاکرات وارد مرحله نهایی شده

نماینده چین در مذاکرات وین گفت: این رایزنی‌ها 
وارد مرحله نهایی شده است. وانگ کان درباره روند 
مذاکرات ایران و سایر طرف‌های برجام برای بازگشت 
آمریکا به این توافق اظهار داشت: تمامی مذاکره‌کنندگان 
موافق هستند که ما به مرحله نهایی رسیده‌ایم، به ویژه 
پس از آن‌که همکاران ایرانی ما بسته نهایی خود را 
پیشنهاد داده‌اند. وی در ادامه ابراز امیدواری کرد که 
ایران به طور رسمی بازخوردهای مکتوب خود را درباره 
بسته پیشنهادی برای بحث توسط تمامی طرف‌ها 

ارائه کند. 
    گفت‌وگو‌های حول محور برجام 

روسای جمهور فرانسه و روسیه درباره چگونگی حفظ 
و اجرای کامل توافق هسته‌ای با ایران رایزنی کردند. کاخ 
ریاست جمهوری روسیه )کرملین( اعلام کرد، ولادیمیر 
پوتین و امانوئل مکرون روسای جمهور روسیه و فرانسه در 
یک تماس تلفنی با یکدیگر درباره بحران اوکراین و لزوم 
توجه به نگرانی‌های امنیتی مسکو گفت‌وگو کردند. بنابر 
اعلام کرملین، پوتین و مکرون در گفت‌وگوی تلفنی خود 
همچنین درباره چگونگی حفظ و اجرای کامل برنامه جامع 
اقدام مشترک )برجام( به بحث و تبادل نظر پرداختند. 
همچنین وزیران امورخارجه آمریکا و انگلیس نیز در یک 
تماس تلفنی درباره مذاکرات وین و اهمیت حصول یک 
توافق در این رایزنی‌ها گفت‌وگو کردند. در همین خصوص 
وزارت امورخارجه آمریکا در بیانیه‌ای که روی وب سایت 
این وزارتخانه قرار گرفته است، اعلام کرد: آنتونی بلینکن 
و الیزابت تراس وزرای امورخارجه آمریکا و انگلیس عصر 
شنبه )به وقت محلی( به صورت تلفنی با یکدیگر گفت‌وگو 
کردند. دو طرف در این تماس تلفنی درباره بحران اوکراین 
و ادعای احتمال حمله روسیه به این کشور و لزوم یافتن 
یک راه حل سیاسی مبانی بر گفتمان به بحث و تبادل نظر 
پرداختند. آنها همچنین درباره مذاکرات وین و اهمیت 
دست یافتن به یک توافق با ایران برای بازگشت متقابل 
به اجرای کامل برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( 

رایزنی کردند.

طرح صیانت هفته آینده 
تصویب می‌شود

نتیجه حذف ارز ترجیحی 
احتکار است 

یک نماینده مجلس در رابطه با قانون 
صیانت از فضای مجازی، توضیح داد: قانون 
حمایت از کاربران در فضای مجازی در بیش از 
۴۰کشور وجود دارد و صاحبان پیام‌رسان‌های 
بیگانه در کشور ما دفتر ندارند که پاسخگو 
باشند. احمدحسین فلاحی افزود: در این طرح 
ما به دنبال ساماندهی هستیم و نمی‌خواهیم 
فیلتر کنیم و اصلا تا زمانی که زیرساخت 
داخلی نداشته باشیم، نمی‌توانیم فیلتر کنیم. 
فلاحی مطرح کرد: برخی نمایندگان با تفکر 
سیاسی خاص تا الان تلاش کردند که کار 
پیش نرود و از ۲۳نفری که در کمیسیون 
هستیم، چهار نفر سعی کردند زمان کمیسیون 
را بگیرند و از هر طرف فشار آمده تا کار انجام 
نشود، اما به زودی در هفته آینده تصویب 
می‌شود. وی درباره قانون تعالی جمعیت و 
حمایت از خانواده  و ازدواج گفت: ما در این 
طرح به دنبال این بودیم که غربالگری اجباری 
نباشد و می‌گفتیم چرا باید روزی سه هزار 

سقط جنین در کشور صورت بگیرد؟

یک عضو کمیسیون کشاورزی مجلس 
احتکار برنج ایرانی را تأیید کرد و با اشاره به 
آمار تولید برنج در سال گذشته، گفت که قاعدتا 
نباید این مشکل را می‌داشتیم. زمزمه حذف 
ارز ترجیحی که شروع شد، بعضی‌ها دست به 
احتکار روغن، برنج و گندم زدند. ذبیح‌ا... اعظمی 
افزود: بررسی عوامل افزایش قیمت برنج ایرانی و 
راهکارهای برون‌رفت از وضع موجود در دستور 
کار کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و 
محیط زیست مجلس قرار داشت تا اینکه سویه 
جدید بیماری امیکرون شیوع یافت و جلسات 

این کمیسیون تعطیل شد.

سرمقاله

بازگشت به مردم که مورد تایید امام بودند مساله‌ای عقلانی است که از 
نظر اسلامی نیز به آن تاکید شده است. هرچقدر که انسان یک مسئولیت 
اجتماعی داشته باشد و بر اساس آن مسئولیت افرادی را زیر چتر حمایتی 
خود بگیرد به تعداد آن افراد این مساله اهمیت بیشتری پیدا می‌کند و 
حتی امام علی)ع( نیز می‌فرماید: از ما نیست کسی که در شبانه روز خود 
را به حساب نکشد. لذا آنچه که مربوط به مردم و جامعه و حق‌الناس باشد 
در آنجا وظیفه اصلی داریم که این مساله را دنبال کنیم که ما چه کردیم. 
حال تا چه رسد به اینکه افراد سالانه نسبت به آنچه که در مورد جامعه و 
مردم انجام داده‌اند، اندیشه و تفکر کنند. لذا اکنون که بیش از چهل سال 
از انقلاب گذشته این مسلم است که مسئولان واقعا بدون سرپوشی، بدون 
اینکه به کسی منت بگذارند و بدون اینکه در جامعه دروغ بگویند باید 
ببینند آنچه در جامعه انجام داده‌اند چگونه بوده و چه کرده‌اند. آیا مشکلات 
مردم حل شده و واقعا پیشرفت لایق و در‌ شأن مردم ایران انجام شده یا 
اینکه بیشتر با تبلیغات و عبارات مردم را نگه داشتیم. از طرفی باید دید 
مردم چه میزان در جنگ، در مقاومت، صبر در مشکلات، تحریم و... میزان 
وفاداری داشتند. آنچه مشخص است مردم طی این سال‌ها خیلی مراعات 
کردند و وفاداری خود را به انحاء مشخصی ثابت کردند. لذا این وظیفه 
اسلامی است که مسئولان نگاه به عملکرد خود در قبال جامعه بیندازند 
و ببینند که چه کرده‌اند. هر چند که باید نسبت به آینده و نوع عملکرد 
مسئولان در قبال جامعه و مشکلات مردم باید امیدوار بود اما با وجود 
این تشتت‌ها در میان جامعه و مسئولان مشکل به یک تحقیق و بررسی 
عملکرد واقعی خود برسند. مسئولان باید واقعا ببینند که تاکنون چه 
کارهایی کرده‌اند، چه کارهایی می‌توانستند انجام دهند و به هر دلیلی از آن 
کار استنکاف ورزیده‌اند و در چه کارهایی برخلاف راحتی و آسایش جامعه 
عمل شده است. باید وجدان خودمان را حاکم و قاضی قرار دهیم و آنجاست 
که بدون اینکه باند بازی‌ها و گروه‌ بازی‌ها پیش بیاید منصفانه به بررسی 
عملکرد خود بپردازیم و جامعه توجه کند که مسئولان محترم در هر جایگاه 
و ارگانی که هستند خود را به حساب می‌کشند در جاهایی هم که احیانا 
اشتباهاتی رخ داده باشد، تجدید نظر می‌کنند. در این صورت می‌توان آرام 
آرام در میان مردم یک اطمینان و اعتمادی حاصل شود و مساله کاهش 
اعتماد نسبت به مسئولان و روندهای جاری در جامعه نیز کاهش یابد و 
فاصله‌ای که متاسفانه بین مردم و حکومت ایجاد شده کمتر شود. اگر مردم 
این موضوع را احساس کنند که مسئولان و مجموعه حاکمیت درصدد 
هستند تا مطالبات مردم را احصاء کنند و بدان‌ها جامه‌عمل بپوشانند مردم 
نیز خودشان را به حاکمیت نزدیک‌تر می‌کنند و اتحاد حکومت و ملت 

بیش از پیش خواهد شد.

لزوم بازگشت به مردم و پاسخ به مطالبات 

 آیت‌ا... سید حسین موسوی تبریزی 
دبیر کل مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم

 

انقلاب  حرکتی کاملًا مردمی بود 

اگر در جامعه یک عده گرسنه 
بخوابند، هیچ عزتی نیست 

فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: 
رضایتمندی مردم را نباید در راه‌پیمایی 
۲۲بهمن جست‌وجو کرد. چون اقشار مردم 
نظرات‌شان به شرایط را در برنامه‌های مختلف 
اعلام می‌کنند. در واقع وقتی حضور قشرهای 
مختلف را در تجمع‌ها و اعتراضات می‌بینید، 
نیازی نیست میزان رضایتمندی‌شان را 
احیاناً از راه‌پیمایی‌ها استنباط کنیم. فضل‌ا... 
عرب‌سرخی ادامه داد: همه اتفاق‌نظر داشتند 
و دارند که انقلاب حرکتی کاملًا مردمی بود و 
در انحصار جریان خاصی نبود. یعنی این اتفاق 
مهم و با ارزش به‌طور کامل مورد حمایت 
اقشار مختلف مردم و همچنین طیف‌های 
متنوع سیاسی و اجتماعی بود. دقیقاً به‌‌همین 
دلیل معلوم است، هر تلاش و اراده‌ای که در 
راستای مصادره کردن انقلاب شود، حتماً 
باعث دلزدگی مردم و البته کناره‌گیری اقشار 
مختلف از آن خواهد شد. بنابراین حتی اگر 
کسی طرفدار مشارکت در راه‌پیمایی‌ باشد، 
از مصادره ۲۲بهمن در شعارها خودداری کند. 

فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: »پیامبر 
اسلام فرموده‌اند که عزت انسان گرو نبود فقر 
است. امام علی به فرزندش محمدبن حنفیه 
فرمود پناه می‌برم از فقر یعنی مراقب باش 
فقیر نباشی چون فقر سه چیز را از بین می‌برد. 
. این فرمایش  عقل، دین و ثبات جامعه را
حضرت علی است. یعنی افرادی که می‌گویند 
مطالبه جامعه اقتصادی نیست خلاف اسلام 
سخن می‌گویند.« محمد تقی فاضل میبدی 
تاکید کرد: »اگر در یک جامعه اقتصاد بی‌ثبات 
باشد، تورم باشد، اختلاف طبقاتی باشد و یک 
عده شب گرسنه بخوابند، هیچ عزتی در آن 
جامعه نیست. عزت با مقابله با آمریکا به دست 
نمی‌آید، ملتی که همدل باشد، اقتصاد سالم 
و با ثبات داشته باشد و مردم آن شب بدون 
دغدغه بخوابند، عزتمند می‌شود. وی با اشاره 
به اینکه »این‌ها را از اسلام می‌گویم« گفت: 
»بنابراین وقتی در این دولت که هنوز مسائل 
اقتصادی حل نشده، بگوییم مطالبه مردم 
اقتصادی نیست در واقع خلاف قرآن و گفته 

پیغمبر و اسلام سخن گفته‌ایم.« 

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه اظهار 
داشت: گزارش‌های متعارض کارشناسی 
پیرامون یک موضوع واحد، ایجاد رانت 
به  ارجاعی  پرونده‌های  موضوع  در 
کارشناسان، کمبود مستندات در پرونده 
ارجاعی به کارشناسی و پذیرش همزمان 
پرونده‌های ارجاعی توسط یک کارشناس 
بخشی از آسیب‌ها و معضلات فرآیند 
فعلی کارشناسی است. حجت‌الاسلام 
‌والمسلمین محسنی‌اژه‌ای گفت: دستگاه 
قضائی یک رکن و مجموعه‌ای متشکل 
از اجزای مختلف است که اقدامات و 
کارکردهای این اجزای مختلف شامل 
قضات، وکلا، کارشناسان، ضابطین و... 
است  یکدیگر  مکمل  و  به‌هم‌پیوسته 
و خروجی کار مشترک و پیوسته این 
مجموعه باید تحقق عدالت و احقاق حق 
مردم و مظلومان و رضایت توأمان خالق 
و مخلوق باشد. وی در ادامه با اشاره به 
اهمیت مقوله کارشناسی در فرآیند 
دادرسی و رسیدگی به پرونده‌های قضائی 
گفت: کارشناسان رسمی دادگستری 
در امر کشف حقیقت و کمک به علم 

قضات برای صدور آرای متقن و مستند، 
نقش تأثیرگذار و غیرقابل‌انکاری دارند. 
رئیس دستگاه قضا نقش کارشناسی را در 
تحقق عدالت بسیار حائز اهمیت دانست 
و بیان کرد: بسیاری از آرای قضائی مبتنی 
بر نظریه‌های کارشناسی است؛ لذا امر 
کارشناسی نیز به‌اندازه قضاوت و داوری 
خطیر است. رئیس عدلیه مجهز بودن 
کارشناسان رسمی دادگستری به علم و 
آگاهی به‌روز را با توجه به مستحدثه بودن 
بسیاری از امور از ضروریات دانست و 
گفت: ازآنجایی‌که نظریه‌های کارشناسان 
رسمی دادگستری نقش و مدخلیت 
غیرقابل‌انکاری در آراء و احکام صادره از 
جانب قضات دارند، بنابراین ضروری است 
که کارشناسان ما پیوسته و مستمراً خود 
را پیرامون موضوعات حوزه تخصصی‌شان 
به‌روز کنند تا بتوانند نظرات مستندتر 
و عالمانه‌تری را به قضات ارائه دهند. 
حجت‌الاسلام‌والمسلمین محسنی 
اژه‌ای، حادث شدن برخی از مشکلات 
پرونده‌های  به  رسیدگی  فرآیند  در 
قضائی ازجمله اطاله دادرسی‌ها را ناشی 

از کارشناسی‌های نادرست دانست و 
تصریح کرد: منشأ بخش قابل‌توجهی 
بانکی،  پرونده‌های  در  مشکلات  از 
پرونده‌های خصوصی‌سازی و پرونده‌های 
ملکی به‌واسطه کارشناسی‌های مساله‌دار 
و غیرمتعارف است. رئیس قوه قضائیه 
افزود: ارجاعات غیرضروری و نادرست 
پرونده‌ها به کارشناسان نیز در ایجاد 
مشکلات درروند رسیدگی به پرونده‌های 
قضائی و اطاله دادرسی نقش دارند.  
گزارش‌های متعارض کارشناسی پیرامون 
یک موضوع واحد؛ ایجاد رانت در موضوع 
پرونده‌های ارجاعی به کارشناسان؛ 
کمبود مستندات در پرونده ارجاعی به 
کارشناسی؛ پذیرش همزمان پرونده‌های 
ارجاعی توسط یک کارشناس و... بخشی 
از آسیب‌ها و معضلات فرآیند کارشناسی 
است که در این نشست مورداشاره 
رئیس دستگاه قضا قرار گرفت. رئیس 
عدلیه بر همین اساس به مرکز وکلا و 
کارشناسان مأموریت داد هر چه سریع‌تر 
در راستای ساماندهی فرآیند و سازوکار 
امر کارشناسی در پرونده‌های قضائی و 

شفاف شدن فرایندهای کارشناسی اقدام 
عملی و جامعی داشته باشد. رئیس عدلیه 
در همین راستا در واکنش به سخنان 
»پیمان پالیزگیر« معاون کارشناسان 
از عملیاتی شدن »سامانه  مرکز که 
هوشمند ارجاع کارشناسی« ظرف ۲ 
ماه آینده خبر داد، گفت: ساماندهی 
جامع فرآیند و سازوکار امر کارشناسی 
در پرونده‌های قضائی به‌منظور جلوگیری 
از اطاله دادرسی و تسریع در کارشناسی 
و  شفافیت  همچنین  و  پرونده‌ها 
نظارت‌پذیر شدن فرآیند کارشناسی، از 
ضروریات است که باید با جدیت پیگیری 
شود. حجت‌الاسلام ‌والمسلمین محسنی 
اژه‌ای با اشاره به اهمیت نقش وکلا، نهاد 
وکالت را یکی از ارکان دادرسی منصفانه 
دانست و عنوان کرد: وکالت و قضاوت 
دو بال فرشته عدالت در جامعه بشری 
هستند و کمک و معاضدت وکیل به 
دادرسی منصفانه و ارتقاء کار و عملکرد 
قاضی در فرآیند رسیدگی به پرونده‌ها بر 

کسی پوشیده و مکتوم نیست.
ادامه صفحه 7

       باهدف استمرار اقدامات تحولي در قوه قضاييه 

مركز  و كلا  هم به ميدان بيايد
    ۲ ماموریت مهم به مرکز وکلا، کارشناسان و مشاوران قوه قضائیه

    از هزینه‌های دادرسی، اخذ وکیل و درخواست کارشناسی کاسته شود

خبرگزاری دانمارک به تازگی با انتشار گزارشی خبر داد 
که به بخش‌هایی از مکالمات شنود شده و چت‌های واتساپی 
سرکردگان گروهک تروریستی حرکه‌النضال در دانمارک 
دست یافته که نشان می‌دهد این گروهک ضمن انجام اقدامات 
و عملیات مسلحانه ضد ایران، کوشیده‌اند تا اقدامات خود را 
از دانمارکی‌ها مخفی نگاه دارند. براساس این گزارش، پس از 
اینکه دادگاه روسکیلد )Roskilde( دانمارک در روز جمعه 
)۱۵بهمن ۱۴۰۰(، حبیب نبگان )معروف به حبیب جبر(، به 
همراه برادرش ناصر نبگان )معروف به ناصر( و داماد حبیب، 
یعقوب نیسی )یعقوب حر التستری( را به عنوان سه عضو 
برجسته گروهک تروریستی و جدایی‌طلب »حرکه النضال 
العربی لتحریر الاحواز« به‌دلیل حمایت از تروریسم مجرم 
شناخته و محکوم کرد، خبرگزاری دانمارک )DR( در گزارش 
مشروحی از جزئیات مکالمات شنود و چت‌های واتساپی 
اعضای این گروهک که مورد استناد دادگاه قرار گرفته‌اند، 
پرده برداشته است. در این گزارش با عنوان »شنودهای 
یک ایستگاه تلویزیونی در شهر رینگستد و گفت‌وگوهای 
مخفیانه در آن، پرده از حمایت از تروریسم در ایران برداشت« 
می‌نویسد: »عملیات پلیس، نشان می‌دهد که افرادی در 
رینگستد به دنبال این بودند که تلاش‌های خود برای مبارزه 

مسلحانه در ایران را، از دانمارکی‌ها مخفی نگاه دارند.«
   مبارزه مسلحانه باید پنهان می‌ماند

این گزارش در ادامه تاکید می‌کند که تحقیقات پلیس 
دانمارک که در سند دادگاه به آن اشاره شده، ملاحظات 
گروهک حرکة النضال درباره مبارزه مسلحانه را از دانمارک 

نشان می‌دهد و می‌نویسد: »این مسئله در جلسه‌ای 
در عصر روز ۲ فوریه ۲۰۲۰ مورد بررسی قرار می‌گیرد. 
از جمله صحبت‌های انجام شده بر اساس صورتجلسه 
گروهک حرکة النضال این است که گفته شده: »اگر تمام 
اظهارات خشونت‌آمیز و تهاجمی علیه رژیم ایران از برنامه 
سیاسی حذف شود، برای حرکة النضال مفید خواهد 
بود؛ زیرا دانمارکی‌ها آن را نمی‌پذیرند« و بر اساس همان 
صورتجلسه، از حبیب جبر پرسیده می‌شود: »آیا این بدان 
معناست که باید مبارزه مسلحانه کنار گذاشته شود؟« که 
وی پاسخ می‌دهد: »نه! نه! اما باید آن را به شکل جدیدی 
تعریف کنیم.« و بدین ترتیب روز بعد، حبیب جبر و برادر 
کوچک‌ترش و دامادش به عنوان دو عضو دیگر گروهک 
حرکة النضال دستگیر شدند. خبرگزاری دانمارک همچنین 
در این گزارش با اشاره به فرایند طولانی محاکمه، تاکید کرد 
که دادگاه روسکیلد در روز جمعه هفته گذشته )۱۵بهمن( 
ثابت کرد که گروهک حرکة النضال در شهر رینگستد 
دانمارک، جلساتی را با مقامات سعودی ترتیب داده است. 
هدف این جلسات حمایت و پشتیبانی از »عملیات و 
حملات )در ایران(، تهیه ادوات نظامی همچون موشک‌انداز 
و سلاح‌های خودکار و نیز آموزش نظامی و تأمین منابع 
مالی« بود. همچنین بر اساس حکم صادر شده توسط دادگاه 
روسکیلد، حبیب جبر، برادر کوچک‌ترش و دامادش برای 
دریافت میلیون‌ها دلار پول از سرویس اطلاعاتی سعودی 
و نیز ارسال پول برای اعضای دو گروه خود در ایران مجرم 
شناخته شده‌اند. اوا فلیوهوم )Eva Flyvholm( سخنگوی 

وزارت خارجه دانمارک در این باره می‌گوید: »کاملًا غیرقابل 
قبول است که گروهی از مردم اینجا در دانمارک با حمایت 
یک سرویس اطلاعاتی بیگانه برای تروریسم برنامه‌ریزی 
کرده و از آن حمایت می‌کنند« و این امر »البته عمیقاً مشکل 
ساز و خطرناک است؛ نه تنها برای امنیت دانمارک، بلکه 
برای امنیت سایر مردم در جهان.«  حبیب نبگان معروف 
به حبیب جبر سرکرده گروهک تروریستی حرکة النضال 
العربی لتحریر الاحواز هم اکنون در بازداشت نیروهای 
امنیتی دانمارک قرار دارد. او و سایر همگروهکی‌هایش به 

۱۲سال زندان محکوم شده‌اند. 
    دانمارک، تروریست‌ها را در خود جای داده 

سفارت ایران در کپنهاگ در این زمینه اعلام کرده است 
»مایه تأسف است که رهبران گروهک حرکة النضال قبل 
از افشای اقدامات سیاه آنها – ترور، مدیریت و تأمین مالی 
تروریسم در ایران- تاکنون توانسته‌اند با حفاظت در دانمارک 
زندگی کنند.« سفارت عربستان نیز در کپنهاک تنها موضع 
خود را اینگونه اعلام کرده است که »این مسئله‌ای دانمارکی 
است« و هرگونه اقدام عربستان سعودی که دلالت بر جنگ 
نیابتی در دانمارک یا هرجای دیگر را داشته باشد، رد کرد. 
فرایند دادرسی به پرونده حبیب جبر و برادر و دامادش، 
تا ماه مارس ادامه دارد و ۱۲سال زندان برای آنها مجازات 
تعیین شده است. عضو هلندی گروه حرکة النضال یعنی 
عیسی مهدی فاخر نیز بر اساس مستندات چت‌های وی با 
حبیب جبر از سوی دادگاه هلند به چهار سال و نیم زندان 

محکوم شده است.

جزئیات جدیدی از پرونده سرکردگان حرکه‌النضال  

ایران: دانمارک، تروریست‌ها را در خود جای داده است


